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tolsk hedder lægfolk, dvs. de umyndiggjorte, i 
forhold til den bevidstgjorte kirkelighed. Det er 
altså den fare, jeg ser i det her, og der er det, at 
jeg virkelig også synes, at et så hæderligt parti i 
den sammenhæng som De Konservative skulle 
være lidt mere forsigtige og ikke tro alt for godt 
om alle dem, der her vil skabe liv, for det bliver 
på bekostning af den levende folkekirke. 

Kl. 10:29 
Formanden: 
Ordføreren. ! 

Kl. 10:29 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jeg synes, at det væsentligste i det, hr. Søren 
Krarup læste op, netop var det med at under- 
støtte projekter. Der står ingenting om at pådut- 
te projekter. Sagen er den, at man understøtter 
det, som foregår i det lokale sognéliv, og der må 
jeg nok sige, at hr. Søren Krarups partifælle jo 
netop sagde, at der var ganske vide rammer for, 
at man selv kunne nedsætte underudvalg. Jeg 
synes netop, det er væsentligt, at vi gudskelov 
ikke herinde beslutter, om man må nedsætte un- 
derudvalg, men at det naturligvis er op til de 
kirkelige organer fuldstændig selv at vurdere 
nødvendigheden af og behovet for det. Det skal 
vi absolut ikke blande os i herindefra, for ind- 
holdet skal folkekirken nemlig selv skabe. 

Kl. 10:30 
Formanden: . .  
Så er det hr. Jesper Langballe for en kort be- 
mærkning. : 

...<홢홢 Kl. 10:30 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg vil fortsætte i det samme spor, fordi jeg sy- 
nes, at det var ganske tydeligt, at fru Charlotte 
Dyremose misforstod hr. Søren Krarup. Hvis det 
her lovforslag bliver til virkelighed, er der ikke 
fremover tale om, at det så er politikerne, der 
skal ud og kvæle med deres hjælpsomhed. Nej, 
det, politikerne gør, er at sætte nogle stiftsråd i 
gang, som skal understøtte det kirkelige liv i 
sognene; det står ordret i lovforslagets tekst. Og 
det er det, der er farligt. Det er ikke politikerne, 
der er farlige, det er stiftsrådene. 

Nu sagde fru Charlotte Dyremose så, at der 
ikke står noget om at pådutte, der står under- 
støtte. Det var faktisk det, hr. Søren Krarup talte 
om, nemlig denne hjælpsomhed, hvor man vil 
understøtte nogen, og dét vil sige, at man giver 
dem et par krykker, så de fratages muligheden 
for at gå selv. 

Må jeg gøre opmærksom på, at det mest ræd- 
selsfulde afsnit i Eva Gredals bistandslov, som 홢 

førte til en række splittede'familier og dramaer 
med tvangsfjernede børn uden begrundelse, hed 
»Hjælpeforanstaltninger uden samtykke«. Hjæl- 
peforanstaltninger uden samtykke skal man al- 
tid vogte sig for, vil jeg sige til fru Charlotte Dy- 
remose. 

. Kl. 10:32 
Formanden: 
Ordføreren. 

. Kl. 10:32 
Charlotte Dyremose (KF): 
Det er gudskelov heller ikke det, det her er ud- 
tryk for. Vi har netop i den grad været opmærk- 
somme på, at det, som stiftsrådene gør, netop er 
også at udvide den formelle ramme om demo- 
kratiet på stiftsplan, altså at det netop er repræ- 
sentanter, der er valgt af menighedsrådene, som 
kan komme med inspiration fra deres eget me- 
nighedsråd og på den måde øge dialogen med 
andre. ' 

Der er jo ikke nogen som helst tvivl om -  og 
det tror jeg ikke at der er hos nogle af dem, der 
vil komme til at sidde i stiftsrådene -  at ud- 
gangspunktet for folkekirken er sognet. Og det 
mener jeg som konservativ også at det er og at 
det skal være. Det er også derfor, at vi i forskelli- 
ge andre sammenhænge har gjort en del for at 
sikre, at den lovgivning, man laver, netop fortsat 
tager udgangspunkt i det enkelte sogn og ikke 
bare gør kirken til en servicekirke, men til en 
sognekirke. 

Men det, vi også bare skal huske, er, at der 
også sker en udvikling i samfundet. Det er utro- 
lig vigtigt, at kirken ud over at være sognekirke 
også er kirke i menneskers faktiske liv. Der er 
bare andre strukturer i dag, end der var for 200 
år siden i det danske samfund, og det må kirken 
også forholde sig til. Vi kan se, at der er rigtig 
mange høringsparter, der synes, at det her i 
hvert fald er en god udvikling at få i år 2008. 

홢 홢 홢 . .  Kl. 10:33 
Formanden: 
Der er en praksis for, at man ikke må påkalde sig 
Vorherre her fra talerstolen. Men i den her sag 
vil jeg gerne sige, at når ordføreren siger Gud ske 
lov, må det anses for at være ret passende under 
behandlingen af dette lovforslag. 

Men nu er det hr. Jesper Langballe for en sid- 
ste kort bemærkning. 

Kl. 10:34 
Jesper Langballe (DF): 
I dag har domprovst Bartholin fra Århus en tem- 
melig banal kronik i Jyllands-Posten om, hvor 
vidunderligt det er med alle de fornyelsestiltag, 


